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BACKGROUND:BACKGROUND:BACKGROUND:

County treasurers performa variety of financial functions forcounties, as wellas
special districts forwhich theyactas theex-officio treasurer.

A county imposes, collects, and enforcesspecialassessments withinlocal
improvement districts it hascreated tofinance sewerand waterfacilities inthesame
manner as a city ortown imposes, collects, and enforces special assessments.

Countytreasurers invest countymoneys,andspecial district moneys intheir custody,
ina variety of investments. The countyfinance committeemay direct thecounty
treasurer toinvest special district moneys if thespecial district fails toauthorize the
countytreasurer toinvest thesemoneys. The countyfinance committeeconsists of
thecountytreasurer, countyauditor, and thechair oftheboardofcountylegislative
authority.

The countytreasurer supervises salesof countyproperty, but thecountyauditor
publishes notices ofthesesales.

Votersmay authorize a countyto imposefeesforwithdrawing waterordisposing
sewage on-site, within thean aquifer protection area, thatareused to finance the
protection, preservation, and rehabilitation of subterranean water. Liensexist on
delinquent fees.

Counties may create roadimprovement districts, and imposespecial assessments on
property located within roadimprovementdistricts, to finance roadimprovements.
Counties may create a guaranty fundstosecure roadimprovement district bondsthat
arepayablefrom thesespecial assessments.Moneys ina guaranty fund may be
invested inobligations ofthefederal government.

Counties may provide waterand seweragesystemsand imposeconnection charges
and periodic service chargesto finance thesesystems. Any delinquent charge
becomes a lien when it iscertified tothecountytreasurer. Such liens areforeclosed
inthesame manner as real property taxliens.
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The typesofinvestments inwhichportdistrict money may be invested by a county
treasurer ismore restricted thanthetypesofinvestments inwhichcountymoney may
be invested.

Property may notbe subdivided unless all taxesdue on theproperty and delinquent
assessments on theproperty havebeenpaid.Inaddition, any personwho files a plat
orbinding site planafter May 31 inany year, and prior tothedateofthecollection
of taxesintheensuingyear, must deposit withthecountytreasurer thefollowing
year’santicipated property taxes on the unimprovedvalueof the land. The
anticipated taxesareequaltothelatest valuation oftheland, less thevalueofany
improvements, multiplied by the current year’s property taxrateincreased by 25
percent. The deposit isusedtopay thetaxes on theproperty when thelevyrates are
certified and any surplus isreturned totheparty makingthedeposit.

Senior citizens, ordisabled persons, whose incomesarebelow a certain level, may
defer special assessments and property taxesimposedon their residences thatthey
own.

On thefirst day ofJanuaryineach year, thecountytreasurer files withthecounty
auditor a list oftaxeson personal property that areuncollectible. The countyauditor
delivers thelist tothecountylegislative authority and thecountylegislative authority
may cancel any such personal property taxesthatitdetermines arenotcollectible.

On thefirst Monday ofeach January, thecountytreasurer prepares a report ofthe
property taxeson thetaxrolls thathave been paidand thatremainuncollected.

All current and delinquent property taxesand assessments must be paidon an entire
parcel before theparcel may be segregated into separate portions forproperty tax
purposes.

By the first Monday inJanuaryof each year,thecountytreasurer reports to the
countylegislative authority on all property taxrefunds that havebeenmade during the
previous year.

A first-class city must pay $1,000 peryeartothecountyfor clerk hire.–

SUMMARY:SUMMARY:SUMMARY:

A variety ofchangesaremade inlawsthataffect countytreasury management.

Noticefordelinquent special assessmentsimposed by a cityor town ina local
improvementdistrict must provide notice of the foreclose coststhataredue, in
addition totheamount ofthespecial assessment that isdelinquent. It isclarified that
theforeclosure costs due on delinquent special assessments areadministrative costs.
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It isclarified that, when thecountyfinance committeedirects thecountytreasurer to
invest special district moneys,theseinvestments aremade underinvestment policies
established by thecountyfinance committee.

Noticeof the saleof county property ismade by the county treasurer or the
treasurer’s designee rather thanby thecountyauditor.

Any lien for delinquent feesimposedby a countyinan aquifer protection district must
be recorded intheoffice of thecountyauditor. Failure torecord thelien does not
affect thevalidity ofthelien.

Special restrictions on the typesof investments inwhich certain moneys may be
invested aredeleted orrepealed and thesemoneys areallowed tobe invested under
general lawsrelating toinvestments by thecountytreasurer.

Delinquent chargesforcountywateror sewer service arecertified to the county
auditor rather thanthecountytreasurer. It isclarified that costsassociated withthe
foreclosure ofsuch liens areincluded inthelien.

Moneys deposited withtherecording ofa plat orbinding site planmay be usedtopay
assessments associated withtheproperty, aswellasproperty taxesassociated with
theproperty.

Itisclarified thateligible senior citizens or disabled personsmay deferall special
assessments imposedon their residences thattheyown.

Thecountytreasurer files various reports relating tocountyfinances inFebruary rather
thaninJanuaryofeach year.

A persondesiring tosegregate landforproperty taxpurposes isonlyrequired topay
delinquent taxesand assessmentson the land, and no longer isrequired to pay
current yeartaxesand assessments when thesegregation ismade.

Whenever landisdivided undertheplatting and subdivision laworsegregated fortax
purposes, thecountyassessor ascertains thetrueand fair valueofeach lot.Ifthe
advancetaxdeposit was paid, thenew assessmentmust be established by October
30 oftheyearfollowing therecording oftheplat orbinding site plan.If theadvance
tax deposit was not paid,the new valuations must be made not later than the
calendar yearafter theplat was recorded. Itisclarified thatthecurrent yeartaxes
required tobe paidwheneverlandisdivided means thetaxes that arecollectable after
February 14.

A statute isrepealed thatrequired first-class cities to pay $1,000 peryearto the
countyfor clerk hire.–

FISCAL NOTE: Not requested.FISCAL NOTE:FISCAL NOTE:

EFFECTIVEDATE: The bill contains several effective dates.Please refer tothebill.EFFECTIVEDATE:EFFECTIVEDATE:


